
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului de măsuri cu orizont de timp anul 2032, pentru 
reducerea graduală a sumelor necesare acoperirii diferenței dintre prețul de 

producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice livrate populației 
și prețul local al energiei termice facturate populației 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

       Având în vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 

nr.116.780/ 18.12.2023; 
- raportul de specialitate al Direcției Servicii Publice, înregistrat la 

nr.116.783/18.12.2023; 
- avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
- avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
- avizul comisiei de servicii publice, muncă şi protecţie socială; 
- adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

nr.120.041/11.08.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu sub 
nr.74.887/23.08.2023; 

- adresa Societății Uzina Temoelectrica Production Giurgiu S.A., înregistrată la 
nr.114.858/12.12.2023; 

- prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
republicată cu modificări și completări ulterioare, art.1, alin.(2), lit.„d” și art.8, alin.(1) și 
alin.(3); 

- prevederile Legii nr.325/2006 a serviciului public de alimentare cu energie 
termică, republicată cu modificări și completări ulterioare, art.8, alin.(1), alin.(2), lit.„a”, 
lit.„b” și lit.„g” și alin.(3); 

- prevederile Ordinului nr.1.121 din 1 iulie 2014 privind aprobarea Schemei de 
ajutor de stat acordat în perioada 2014 - 30 iunie 2028 operatorilor economici care 
prestează serviciul de interes economic general de producere, transport, distribuţie şi 
furnizare a energiei termice în sistem centralizat către populaţie; 

-  prevederile Ordinului nr.1.394 din 22 iunie 2023 pentru modificarea şi 
completarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi 
administraţiei publice şi al ministrului delegat pentru buget nr.1.121/1.075/2014 privind 
aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat în perioada 2014-30 iunie 2023 
operatorilor economici care prestează serviciul de interes economic general de 
producere, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice în sistem centralizat 
către populaţie. 

 



 
 

 

2 

2 

 În temeiul art.129, alin.(2), lit.„d”, alin.(7), lit.„n”, art.139, alin.(1) și art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art.1. Se aprobă Planul de măsuri cu orizont de timp anul 2032, pentru 
reducerea graduală a sumelor necesare acoperirii diferenței dintre prețul de 
producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice livrate populației și 
prețul local al energiei termice facturate populației, conform Anexei, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcției Servicii Publice, Direcției Tehnice, Direcției Programe Europene, Direcției 
Patrimoniu și Direcției Economice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Giurgiu şi Societăţii Uzina Termoelectrica Production Giurgiu S.A., în 
vederea ducerii la îndeplinire. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
           Costache Robert - Andrei                                    Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 27 decembrie 2023        
Nr. 411    

Adoptată cu un număr de 16 voturi pentru, din totalul de 16 consilieri prezenţi 








	HOT. 411                                                          
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	432fs.

